

**Oświadczenie złożone
przez senatora Henryka Górskiego
na 43. posiedzeniu Senatu
w dniu 5 listopada 2009 r.**

Oświadczenie skierowane do ministra sprawiedliwości, prokuratora generalnego RP Krzysztofa Kwiatkowskiego

Szanowny Panie Ministrze!

W związku z zapowiadaną przez Pański resort reformą systemu sądownictwa w Polsce, w ramach której – według zapowiedzi medialnych – miałyby dojść do likwidacji około stu istniejących sądów rejonowych, docierają do mnie niepokojące informacje z prasy regionalnej, jak też ze strony samorządów gminnych oraz samorządu powiatowego, iż w ramach tej reformy rzekomo planowana jest likwidacja Sądu Rejonowego w Węgrowie. Perspektywa utrudnienia siedemdziesięciu tysiącom mieszkańców powiatu węgrowskiego dostępu do sądu budzi duże zaniepokojenie społeczne oraz niezrozumienie przesłanek tego rzekomego zamiaru Ministerstwa Sprawiedliwości. Podzielam w pełni to zaniepokojenie.

Sąd Rejonowy w Węgrowie powstał w latach powojennych, a więc funkcjonuje nieprzerwanie od ponad 60 lat i obejmuje swoją właściwością teren powiatu węgrowskiego, a przez okres niemal 15 lat obejmował swoją właściwością również teren obecnego powiatu sokołowskiego. W okresie funkcjonowania Sądu Rejonowego w Węgrowie wielu spośród orzekających tutaj sędziów awansowało do wyższych instancji, w tym także do Sądu Najwyższego i Naczelnego Sądu Administracyjnego. Wielu sędziów – nie tylko zatrudnionych w Sądzie Rejonowym w Węgrowie – zamieszkuje na stałe w miejscowości będącej siedzibą sądu, tworząc wysoce profesjonalne i doświadczone zawodowo środowisko sędziowskie. Kadra urzędnicza Sądu Rejonowego w Węgrowie w zdecydowanej większości posiada wyższe wykształcenie.

W mojej ocenie – jako mieszkańca powiatu węgrowskiego – Sąd Rejonowy w Węgrowie działa sprawnie i cieszy się szacunkiem społecznym. Dowodem na to jest fakt włączenia, już w 2004 r., Sądu Rejonowego w Węgrowie do elektronicznego systemu nowej księgi wieczystej. Dowodem akceptacji społecznej mieszkańców dla funkcjonowania Sądu Rejonowego w Węgrowie była partycypacja finansowa samorządu terytorialnego w pozyskaniu w 1996 r. nowoczesnej siedziby dla Sądu Rejonowego w Węgrowie. Nowa siedziba sądu od 2001 r. mieści się w budynku o powierzchni około 4 tysięcy m² i posiada osiem sal rozpraw w pełni skomputeryzowanych, z dostępem do internetu i systemu informacji prawnej. Przy każdej z sal rozpraw znajduje się pokój narad oraz pokój przesłuchań świadków. Jedna z sal rozpraw spełnia wymogi dotyczące rozpoznawania spraw o zwiększonym zagrożeniu bezpieczeństwa. Budynek Sądu Rejonowego w Węgrowie jest przystosowany do obsługi osób niepełnosprawnych – posiada specjalne podjazdy, windy i toalety, które umożliwiają poruszanie się na wózkach inwalidzkich. Obiekt jest ogrodzony, wyposażony w system telewizji przemysłowej, w bramkę do wykrywania metalu oraz w rentgenowski prześwietlacz metali. Posiada również system czujek przeciwpożarowych i antywłamaniowych. Niezwykle istotne dla obsługi mieszkańców powiatu węgrowskiego jest posiadanie przez sąd przestronnego parkingu na mniej więcej czterdzieści miejsc postojowych. Budżet państwa oraz budżet samorządu terytorialnego wydatkowały wielomilionowe kwoty na powstanie tak nowoczesnej siedziby Sądu Rejonowego w Węgrowie.

Byłoby niewybaczalną niegospodarnością zmarnowanie tak dużych środków budżetowych wskutek likwidacji Sądu Rejonowego w Węgrowie.

Ze względu na powyższe zwracam się do Pana Ministra z następującymi pytaniami.

1. Na podstawie jakich kryteriów Ministerstwo Sprawiedliwości zamierza dokonywać likwidacji tak wielu spośród istniejących sądów rejonowych?
2. Jaki jest cel przeprowadzenia tak wrażliwej społecznie reformy, skutkującej utrudnieniem dostępu obywateli do wymiaru sprawiedliwości?
3. Czy rzeczywiście Ministerstwo Sprawiedliwości ma zamiar zlikwidować Sąd Rejonowy w Węgrowie? Jeżeli tak, to dlaczego?

Z poważaniem
Henryk Górski